
424 Z česlt,fch hrad , zá,mk a krajin
sluje sbírka kresebn1fch pŤedloh, kterou sestavil učitel v. J. I{. Boušek a již vy.
dává učiíelské nakladatelstvl Rašínovo. Leží pňede mnou první sešit o 2l krcs.
bách K. Liebscherov1ich a 2 kresbách V. Brechlerov1y'ch, vesměs vy at ch ze zná.
mého dÍla Sed]áčkova Hrady a zámky české. Pan sestavovatel vykládá v rlvodě,
že jest tÍeba začátečníkovi kresliti podle pŤedloh a nestavěti ho pňímo pŤed pŤl.
Iodu' a dovolává se pro názor svrlj slova Leonarda da Vinci: ,,Kresii nejprve poclle
dobr]ich mistrrl... Ve s]ově Leonardově jest Jistě dobrÝ smyst; i RuskinJest ho po.
slušen, i Ruskin učí kresliti podle děI velikfch kreslÍŤ nebo ma]1Ťri. Tňebas neraa
pÍlsahám in verba magistrorum, Jest piece patrno, Že postaviti začdtečnlkabcz nrc-
tody pňed pÍírodu jest tolik jako vydati Jej beze zbraně ritoku olrromnfch sil, Jimžnedovede čeliti a jimiž nrusÍ bft rozdrcen. Ale ovšem i metoda Vinciho má nebez-
pečÍ nemalá a nesnáze nemalé. Nejprve jde o to, aby práce, podle nichž se učí
zač,áIeč,nlk kreslit, byla díla opravdu místrouskti, t. j. dí]a typicky čísté a jasné
nletody, dí]a vrcholná ve všem, i v jasnosti a zákonnosti své. A'tolro naprosto
není u vzorťt, které vybral p. Boušek: Liebscher a Brechler nejsou vrlbec žádnl
dobňÍ místŤi v]Ítvarní a nejrnéně ve]icÍ kreslíi'i - jsou pouzí laciní man}'risté a chudÍ
rutinéŤi, kteÍí se blfskají prázdnjmi cetkami. Z nich nem žc si Žák pňisvojit nic
než chu'doduchou Íaleš, prázdné efektnictví a vražednou šablonu. Z nich mriŽe senaučií jen ]íbivému a mazlivému hračkáŤství, nikdy ne kresbě opravdové: není
opravdové kresby bez vyspělého a rozhodného karakteru, bez duševní jadrnosti,
bez duševního zraku vychovaného k statečnosti: s v1ichovou technickormusí jíti
ruku v ruce tato v chova duševní. AIe nic z toho ncmohou dát Žákovi vybranépňedlohy - naopak: udusí v něm zárodek kaŽdé vJrtvarnické karakternosti a po.
stavÍ jej nakonec pÍed pŤírodu jako slabošského kleštěnce. Z Lěchto,,vyžran1/ch
zubli.. (jak Ťlkával m j drahy Chittussi českym hradrim) d1rše na tebe íyívarnická
i estetická plesnivina a mr1žeš jen litovat, žc dnes jest. možná taková pošetilost,
jakou Jsou tyto píedlohy kresebné'

Ceští mistŤi.malíži: I, Děilina
S tlmto názvenr počal p. HrnčÍň v Nyrnburoe vydávat sbírku reprodukcÍ děl

č':sk 'ch malíirl, lacinou sbírku sledující ve všenr, ripravou a íušínr i cenou (K l,20),
vzor popularisačnÍho podniku anglického, věnovaného velik1y'm mistrrtm svěťov}im'
Jsem rád upŤímn]/ a proto povÍm bez obalu, že mám dr}vodné pochyby o urně.
lccky vzdělávacím ričelu této sbírečky. Pochybuji, Že jest možno mÍti mnolro z re.produkcí tak drobn1f'ch, jak je bude podávat tato sbírka. Dnes nejlepší v:Ítvarní
historikové a estetikové protestují i proti velikfm publikacím pŤináŠejÍcím v pěk.
n1ich reprodukcích dílo velikfch mistrrl: obecenstvo hltá takové puilikace ;at<ofiné vědomosti populárně historické a ztrác|k umění poměr intimnÍho prožití a pro.
cítěnl' MnožÍ se stále lidé, kteňí umění spásají, a vymírají ti, jimž bylo piedmětem
osobní lásky, osobnÍho vkusu a procítěni. Lidé dlv;jí se na umění čÍm dál tím vÍcese stránky naukové a kultura pÍi tom pohoŤívá: vzrrlstá nebezpečí nového civili.sovaného barbarstvÍ. Knlžky formátu, kterf si zvolil p. HrnčÍň, nemohou b1rt mno-hgm vlc než marnou hračkou. A pak ten vlběrt Nechápu prástě, jak jesť moŽno

zahájit sbírku rnoderních nratíirl českfch Dědinou. Pan Dědina nemá naprosto 425

záa"eno práva na toto čestné místo, tíebas mu v rlvodě p. Bourdelle rozhoupával

senepratetstoji kaditelnici. Již soudy p. Bourdellovy o některjch našich mladších

vÝťvarnícich, pokud byly tištěny v českjch listech, zaráŽe|y svou nekritičnostÍ, ale

i zde jest tňeba pi.ímo zakŤiknouti. Několik chytrfch zámlk, kter1y'mi p' Bourdelle

salr,trje své umělecké svědomí, prostoduchj českf čtenáŤ nepozná a tak bude brát

tloslova a jako uměleckf soud, co jest jen pŤátelská rlsluha' P' Dědina jest čilf

rrrÓdní i]ustrátor' ale není žádn}r umělec-malÍí, malíň-t,vrlrce: na jeho olejÍch Jest
jen kus smělosti a jakási rozmáchlá macha. Jest možno, že p. Dědina jest dobrf
jlomocník Besnard v a že odkoukal svému patronovi něco z Jeho espritu, brilant.

nosti i ]ehkomyslnosti (hlavně té poslední), ale na uměleckou individualitu to ještě

nestači.

o umělecko ilějin,ném lžiuzilělá,ní nebo paazilěIání

rozcpsal se v dubnové Neue Rundschau znamenitÝ německf historik uměleckf'
IIeinrich wÓIÍÍIin. Slova jeho stojí za to, aby byla slyšána i u nás. Jsou to varovná
..iova doběo která zapomÍná, že umění jako mocnosti Životní a velikému Životnímu
ciaru moŽno se pŤiblíŽit jen pietně prožívajícím citem; době, v níž Ťídnou praví mí.
louníct tměn1 a rozmnožují se zato povážlir'ě pseudoznatelé a pseudokritikové'
I u nás stává se dnes povážtivé často umění pŤedmětem naukovfm tarn, kde má
bjti jen pÍedmětem rozkoše, procÍtění a promilování; i u nás vyskytují se lidéo
kteť.í umění spásají rozumovÝmi íormu]kami; i u nás trpíme uměleckfm historis.
mem špatně pochopenym. I u nás zapomínají lidé, že nerozhoduje v umění, co
jsem viděl nebo piečetl, ale co jsem strávil. I u nás zapomíná se, že každé poznánl'
]<teré nemohu obrátit v život' mne jen zeslabuje jako prázdná pŤítěž:

,,Znát dějiny umění platí již tolik, jako rozumět umění. A to právě jest no.

1lravda a laické obecenstvo dostává se ve zcela kŤivf poněr k umění tím, že so
vzdává vÝhod svého pňirozeně nehistorického stanoviska a nemrlžo za ně získati
jiné stanovisko, stanovisko odborně historické...

,,Nejprve: lidé vidí pŤíliš mnoho. Historik ovšgm má znáti svrlj materiál uplně'
Nemrlže započ,1L se stavbou, pokud nevyzkoušel všecky kameny stavební. Právě
naše doba jcst ve zvláštním smyslu sběratelská, dobou inventarisování a registro.
vánl' Všude narážíte na práce katalogové, vcliká souborná vydání atd. A obecen.
stvo nepozorovaně dostalo se do téhož proudu, aniž toho má potŤebu. KupujÍ si
raději mizerné dílo obsahujíc1 ušeckg obrazy Rubensovy než ]ednu pravou starort
jadrnou rytinu rubcnsovskou. Jednotlivy kus bez spojitosti nemá jiŽ ceny pro
smysl jednostranně historicky zaujatf, a vzácn1y' jest poctivf diletantism, kter1y' tu
a tam si vybírá, co Se mu líbí. Lidé cítí povinnost všecko vidět a ío jest škoda'
neboť tímto zprlsobem vidí pÍíliš mnoho, t. j. nic, docela nic...

,,CtiŽádosí moderního,vzdělaného. turisty jest psychologická nestv ra. S rrtrrě-
]ecko historickou riplností problrají se v ltalii chrámy a musea' kde by pňecc dalo
se lehce pochopit, Že tak nemožno získat ani jediného hlubšího dojmu, neboť jedcn

dojem maŤí dojem druhf. Cestování stává se mukou, ale člověk měI by špatné svě-
domÍ, kdyby si je ulehčoval. A poslézer musí to jítI Cestovatelské knížky určují
míru denních vÝkon a piece nezrlstaneme pod takovfmi normamil..

ďx
j

i
,{n



,,Upiínrně ltrluvcno: podivuji sc nestnÍrně našenru Baedeckrovi, ale sl,ejně po.
divuhodná zdá sc n ině poslušnost,  ktcrou Inu věnuje obcccnstvo'  Nenanr i ta in n ic '
dá. l i  s i  někdo rozsvít i t  kaŽd .kout v c l rrárncc l t  f lorents l iych, a lo dt ik ladnost b] l 'vá
táŽ v zcrníc}r i  dobách, které jsotr  vzdálcnější našemu vkusu: v kaplÍclr  antve.p.
skfclt - náš ciccrone ve dc nás pied kaŽdého rnan1f.ristu. I{istorik -,izu lyr vděčnlí
za nol l lenklaturrt  a dovedc také v určitém piípadě pi ' t 'skakovat,  a le la ik,  kLcr so
svěi 'í  c izÍmu soudu, jcst  ztraccn a oc lchází S pustou hlavou' . .

, ,Našc nusca ovšem sr 'ác lě jí j iŽ sanla k rnnolrodívánt a pozorujcš. l i ,  s  jak nralou
psycl to logickou l tospodárností sune sc vel ik 'c lav návšl,ěvník seiy,  'norr i  bys -sou.
c l i t  o uŽi[ l iu ta l ror ' :y 'ch ťrstavr i  ve in i  pcs in ist icky, a lc ovšcn, ' . ' . , , .á '1.o. ' .  takÓ sběr-
nant i  i r later iá]u a s lot lŽí ul io lu nejen cstet ickénru, a lc i  h istor ickému. Jen v to ln
směru l t tohlo by se něco s|át ,  Že by se vyhovělo tomuto dvoj i tému rázu tírn, Že by
se oddčl i la (n la lá) sbírka pro poži1,ck dívací oc l  (většÍ) sblrky mater iá lu h istor ic-
kého. AIr l  to jcst  něco sanlostatného. Z sta i imc u svélto t l rematu.. .

A clálc vykláclá \YÓufl'n, jak obeccnstvo hraje si na Znalce škol a mistrri, kla.
s i f i lcujc po vnějŠkovych znacÍch obrazy a ncurní pňiton rozpoznat dobré uměnÍ
od špatného, coŽ jcst  nejpatrnější z bczradnost i ,  jakou c iťí pŤeá uměnínr tnoderni in.
, ,Ncní pr 'o chápání unrění tak dl i lcŽ i té znát i  zv láštní zpr lsob, jaké jsou rucc Bott i -
ce]] i l ro a jak se l išÍ od rulrou F i i ippina: co jest však v bcc dobÍe kres lená ru lra,  to
vědč|i  jost dr i ležité a k tomu vychovávat i  soudnost,  na to měla by se soust, i ,edi t i
r'šecka slla' Jest ponlěrnč lehko vrfťi si v panrěť typy hlav rriznfcl.r mistrri, alc
to jest v podstaLč jen z iskcnr pro l t is tor icky tŤídÍcí pozorovánt,  pro pozorování
ui i l Ó lcckÓ jest dr i l r lŽ i tÓ  znát i ,  co jc to dobrá hlava; vyc lrovat i  sc k iornu, aby oolr f
portťét byl opravclu cítěn jalro dobr1/, ať ncse jnréno to ncb ono; any. u.ol tislti
rnezi r zn rni učiny a cenil,i jako něco obšťaslriujícílro, dá-li se v dokonalérn po.
dání Íorrrra poznati po sr'ycir rozlrodnyclr vlastnosteclr ihned a prontkauě a uplně,
}1eagovat i  na ta l iovÓ l roc lnoty,  to ncní něco, co se rozuntÍ samo scbot-t ,  k torrru jest
tňeba kultury. Žo r.šak tyto hlavnÍ llroblénry v]ft'varnélro trněnÍ byly historickymi
zájtlly tak zalenlnčn"v, to 1lrár.ě nazyvám urrrělcclto historick;i'rl p",,,aětá,,i,,'.' '

\\'ÓlÍl']in cltcc slor'crrr r.1,.chovár'at uměleckf a estctick]f soud, alc ne učiti tlě-
j inátrt  v; i , |varnelto tru lění '  A proto protestujc také prot i  návrht i rrr ,  aby byty oo
stňedníclr škol za\'cdcny cli|jiuy v1l'tvarného rrrněrrí' ,,Jr:sI lnoŽno urnč]ccká ctita pr'o
j l j ich obsalr  zabrat i  ve vytrčovánÍ, brrdiž; a le l rebudiŽ urrtění ve zv lášíníolr  l rodi .
nác lr  l r is tor ick;r  pŤcclnášenol },Iusí sc dokázat toho to l ik u nr lác ležc, aby se nauči la
prostě naZíIat, vidě|,, Žc rtlálrte všccko právo vzt]áti se nástinu rlějin urnělcck1l'ch.
Ále to bylo b;. dobr'é, zavÓsti lrodiny pro názornost, v niclrž by ic navádělo oko
viděti fornry, svrj|lo a StÍn, barvy. iliolrto by sc díti toto vyučováni na podkiadě
untělcck1l 'ch dě] -  a pr 'oč ncnlě l  by žák dostat knihu obrazovou jako oosmva oi-
tanku? -  by]o by moŽno zá lr lac lní pojnry uIrrě lccké tvorby usrozunr i te ln i t , i  na ject .
notliv1l'clr pŤÍpadtclr' ale šliol:lrá knÍŽl<a obrazová musila by potlávat jen vybrané
pi'Íkia{ty, rrc-snlěla by chtít b1l'ťi vodÍLkeIn v urrrěleclt]fclr clějinách. a nen,usita oy
to takÓ byti niljslavnéjší díla unrě]ecliá: ani Nočrrí sirez ani Škola athénslrá scnr
nepatŤI. . .

Skalka u Mnt,šku
j r 's{,  kus Š1rarrě l .*ka v Čcchách, kus pravélto prot i refornračního baroku českého.
V pŤí.snénr, cli]adnélrr českéttl lese a nrezi chud1l'rn ovocnli.m sadem svítí Ťada bu.
rlov nábožcnsliyclt, litcré tvoi.í jaliysi cciek. Ncjprve kostr:lÍk NÍail Magdaleny, kos.
tclík o clip..or.i[é ltt.tpoli, dlážtlěnf cclc rnosaikou dlobnlrclr ostrfclr oblázkt1, po
rr icIrž sc p lazívai i  a snad ještě plazívaj i  l i lečmo poutníci ,  l r te i l  se zde stavoval i '  Šl i . l i
do Pralry nobo na Svai ,ou l loru tr  P i .íbranrě; koste lík,  kterf  jest  pr1y'  kopií chrámu
{'éže.cvč't icc v x{arši l j i ,  stojící l to d le legcndy na I lí .*tě,  kdc -qc l iá]a a zemiela1 l<oste-
lík po!ta\.( 'ny I i r ištofcnl  Dicnzcn}iofctctt l  na satnétl t  l ionci  X\r l I .  sto l . ,  s  jchoŽ zdí
vi l l  r .šr ' rdo vápcnnÓ ranrpouclry a do nichŽ jsou setn tanr vsazcny vel iké moÍské
šl icblc,  nt:boť ten|o l iostc lík napodobí krápníl iovou jeskyni .  Pak čtrnáct kaplí,  za.
stavení k i|íŽové cc.cty,  z polovicc osmnáclélro sto l ' ,  rozbíl tá sc dr 'ojÍ Ťadou do louky
a z lézá l ranlenitou strá ř  poro; i lou boha{';/rsk1y' tn i  borovicctrt i ,  aby bylo korunováno
na vršktt oltladnyln kanrenn1,i.in clonlctrt kajícnikťt' dncs jiŽ zpustlfnr.

Necla lc]ro chrátnkrt  s iojí t ,nal  .k láŠtcr,  také stavba Dierrzcnhofcrova, ne srrad ve.
l ikÓ jc l to t lí lo,  a lc jako všccko, čeho sc dotknul  tcnío vc l iky untě lec,  věc svého
zplisobu tlokonalit, r.]iusná, ladná a karaliteristická' Projdeš{i celym tlnl komple-
xcrr l  budov a dovr:dcš- l i  v n ic l r  cít i t  a mysl i t ,  pocl iopíš z duclra čcské prot i rcfor.
l l ]ace '  Ze XVII.  a z XVIII .  sto lctí,  r .íce neŽ z některÓ knížky l r istor ické: ducl t
l r I l lotné asl iese a duclr  náboŽcnství,  ktt . ré chcc mluvi t  ke smysl  m a v ládnout nad
nirrt i ,  duclr  nábožcnstr 'í bcz ducl tovÓ l to r .z lctu,  a le s vášnivou to l thou drt i t ,  prIt  Se,
vázat,  poutat,  os lĎovat,  zná-qi l t iovat,  ovane tě.  Skalka jest cos i  ve svérn zpr isobu
ulrrělecky i historicliy v:y'Zlralnného a v1írazného a mělo by se dbát piísně na to,
aby neztrácc la n ic zt l  svéiro t 'ázu: jest  to svého druhu poÍI)ník kulturní myšlcnky.
Tuto t l tyšleuku, zdá se, cítÍ a ctí však nejménč inst i tuce, které by nrě la b . t  nej .
b l ižší: Nábožbnská IrraI ice,  ktcré náležÍ péče o uclržování skaleck; ich budov c l rkev.
trích. V tt]cir[o dncclt pt'ávě naltradila v liláštcŤc krásná stará dubová okna s pěk.
tr-vrrr liol.ánlnr o cicsiti 1.rolíc}r, olovem dělenych, obyčejn:ilni konri.snÍrni okny, ktet'á
by byla rra nrístě v rrčkterÓrt l  r lu 'se l- .ként činŽáku, a le na Ska]ce jsou pěs lí na olro
a l ryzdí a l ;azí pr,onryš]cnou Íaládu Dietrzenholcrova k láŠtcra '  P ied iety j iŽ nal i ra.
dila staré dienzeulroferovské lrrazení zalrrádky lrlášterní o baroknÍclt vázách a bňcč.
ťanrr dncŠnírrr ko]| l i rní ln p loterrr .  Péči Nábožcnské nrat ice,  zdá se, ntě ly by bft  svě-
i.cny splšc něillet"é ttroderní kasárny ncž lristorické a kulturIrí paIná[níky.

obrazy z d,ějín' jihočeslt,ého unxění od JoseJa Braniše
jcsL vc ln l i  dobrr i  r rnrč]eckf c iccr 'orre,  pěkně vypravcn) i  nakladatelern A. B. Čcrn; i r l r
a doložcny ňadou rt'produkcí nejv1í'znalrrnějšlch uměleck;y'ch památck jilročoskych.

Brarriš nctrpí zlenl, ktt.ré těŽko otlpotršLl ciceron nr každ1y'' lrdo chcc také sáln pla.

covat na svyclr  unIě|cckych dojmcch a c l rcc s i  lcccos prontys l i t  a procíLi t  na v]astnl
vrrrb pi'ed rrrnělcclryIni parniitní.lr.v; Br'aniš ncnÍ povídav:í nebo mnolrornluvny, jest
jcn nábadn1i;  pot lává t i  p i .esná vědccl i t i  fakta l r istor ická a pŤenechává t i  j iŽ '  abys
s i  je sánr zpracoval  cstet icky. Braniš nopopisuje rr lěsto za městem, nfbrž podává

svlij nlatcriál uLŤiděnf vyvojově: probírá nejprve románské' pak gotické' dále re.

427




